mo. I.
A
otatio
eralis
nis ser
ū bar⁹
ris

Ps. 50.
Act. 7.
Ps. 62.
Luc. 23.
Act. 7.
Luc. 23.
Act. 7.
Act. 31.
L

Sermo II De sancto Stephano Ser. II

Annotatio quātū valuerit oratio sancti stephani mar-
numeralis tyris: recurrere nobiscū ad illū adolescentē
ordinis ser psecutorē nomine saulū: sicut ex libro dū le-
monū hui⁹ geres audiui⁹: Qui cū stephanus lapida-
operis ref: et ab ipso oim lapidantiū vestimēta ser-
uarent: vt tanq̄ in manib⁹ omniū ipse lapi-

Act. 9. dari videret: hic cū iret in via: subito circū
fulsit eum lumen de celo: et audiuit vocem
dicentem sibi: Saule saule quid me psequer-
is: Durum ē tibi cōtra stimulū calcitrare.
Et ille: Et tu q̄s es dñe? Et domin⁹ ad eū:
Ego sum iesus nazarenus quē tu psequeris:
Quid mihi et tibi? Quare te erigis ptra me:
ad tāta mala quē cōmissisti in me? Olim q̄
dem debui pdere te: sed stephan⁹ meus ora-
uit p te. Saule saule qd me psequeris: Sz
qz infans cōtra nomen meū: ego te faciam
seruū meū. Saule saule rapax: comedisti:
expecta paululū et digeres. Dicā plane: eli-
sus est filius pditionis. Nā si sanct⁹ stepha-
nus sic nō orasset: ecclesia paulum nō habe-
ret. Sed ideo erect⁹ ē paulus: qz i terra incli-
natus exauditus est stephan⁹. Ergo quod
fecit saulus: patif paulus. Qd fecit psecu-
tor: patif h̄dicator. Quod fecit lupus: pati-
tur agnus: Quia sic est in tali homine vin-
dicandum: vt discat pati quod faciebat:
Sentiat et ipse qd alijs inferebat. Dicā ana-
Abi. 5. nias a domino iesu christo: Uade ad eū et si-
gna eū signo meo. Adulta em patief p no-
mine meo. Abijt ananias: baptizauit sau-
lum: et fecit ex lupo agnū. Lepimus habere
nos h̄dicatores: quē sanctus stephan⁹ habu-
it lapidatorem. Sic ergo exauditus est san-
ctus stephanus: vt ei⁹ orationibus deleret
peccatū qd cōmiserat saulus. Lōmendem⁹
ergo nos orationib⁹ ei⁹. Adultomagis est
nūc exaudif p bene oratorib⁹ suis: a regnā
te domino nostro iesu christo: cui est honor
et gloria in secula seculorum Amen.

Sermo II. In eodem festo: Sermo II

A p **Est** extremū festiuissimū diē quo
salutaris nostri christi nobis natiui-
tas illuxit: et iam hodiern⁹ dies bea-
ti martyris stephani corona illustraf. Mar-
tyris illius merita: nulla pars orbis igno-
rat: Passus em est ipso principio ecclesie:
id est in ipsa vrbe hierosolyma. Ibi em dia-
conus ministravit: et in ipso iuuentutis flo-
re decorem etatis suę sanguie purpurauit.
Passio ei⁹ insignis est: multūq̄ mirabilis.

Hanc modo de libro actū apostolorū cum **Act. 7.**
legeretur audiuimus non solum: sed etiam
oculis expectauimus. **Christus** ergo caput **1. Petri. 2.**
martyrum prior passus est pro nobis: relin-
quens vobis exemplū vt sequamini vesti-
gia eius. Cui⁹ passionis vestigia prior secu-
tus beatus stephanus confitēdo christum:
lapidatus a iudeis coronā meruit tāq̄ suo
sibi nomine positam. Sephanus em grece
latine corona appellaf. Jam corona nomē
habebat: et ideo palmā martyrii suo nomie
p̄fererat. Qui cum lapidaret: nō solum nō **B**
expectabat de psecutoribus reportare vini-
dictam: sed eis potius de deo veniā postu-
labat. Ademerat em dixisse dñm: Adhibi **Deus. 32.**
vindictā et ego retribuam dicit domin⁹. Et **Ro. 12.**
iterum: Ne dixeris vlciscar me de iniurijs **Doct. 12.**
meis: sed expecta dominū vt tibi auxilium
sit. Expectare nos iubet domin⁹ deus: vt i
die future retributionis cū sanctis martyri-
bus vindicemur. Beati em qui expectāt do-
minū: quoniā ipi h̄reditate possidebūt ter-
ram: Illam scz terram quē iustis est p̄para-
ta. Tu aut o christiane queris vindicari de
aduersario tuo qui tibi foris iniuriā fecit:
estuas: furis: anhelas: festinas vindicari:
attende redemptorē anime tue. Propter te
pepedit in ligno: et nō dum est vindicatus:
et tu vis vindicari: et nō vis tātū et talē magi-
strū imitari? Ideo pati voluit: vt tibi patie-
tię suę demonstraret exēplum. Uide pendē-
tem: et tibi languenti de suo sanguine me-
dicamentum cōficiētem. Uide pendētem:
et tibi de ligno tanq̄ de tribunali p̄cipiētem. **Luc. 12.**
Audi precantē: Pater inquit ignosce illis **Luc. 12.**
quia nesciunt quid faciūt. Sed potuit hoc **L**
christus: dicit mibi: ego non possum. Ego
em homo sum: ille deus homo. Deus ergo
vt qd homo: si nō corrigif homo? Sed hęc
tibi loquor: Adultum est a te imi-
tari dominū tuum. Attende stephanum cō-
seruum tuū. Lerte stephan⁹ homo erat an-
deus: Plane homo erat: hoc erat quod tu.
Sed quod fecit: non fecit nisi donante illo
quē rogas et tu. Uide tamē quid fecit: Lo-
quebat iudeis: sequebat et diligebat. Strū-
q̄s debeo demonstrare: et sequentē et diligen-
tem. Audi sequentē: Dure ceruices. Verba **Act. 7.**
sunt sancti stephani quando loquebat iu-
deis: Dure ceruices et nō circumciss corde et
aurib⁹: vos semp resististis spiritui sancto.

Sermo III De sancto Stephano Ser. III

Annotatio Quē pphetarū nō occiderūt patres vestri: numeralis Audisti sciētē: audi et diligētē. Fratri il- ordinis ser li facti et grauius inardescētes et mala pro monū hui⁹ bonis reddentes ad lapides cucurrerunt: et operis dei famulū lapidare ceperūt. Hic pbemus sancti stephani patientiā et dilectionē. Hic victoriē diaboli triumphatorēq; cernamus.

Audiūim⁹ sciētē aduersus tacētes: videamus si diligit sciētes. Seuebat aduersus tacētes: videamus si diligit lapidātes. Ecce stephanus lapidatur: sic cōstitur⁹ quasi ante oculos nostros. Ecce membrum christi: ecce athleta christi. Inspice illū q; pendit in ligno. Crucifigebat ille: iste lapidabat. Ille dixit: Pater ignosce illis: quia nesciunt quid faciūt: iste quid dicit? Audiamus illum forte vel ipsum imitari valem⁹.

Luc. 23. dicitur. Ille dixit: Pater ignosce illis: quia nesciunt quid faciūt: iste quid dicit? Audiamus illum forte vel ipsum imitari valem⁹. Act. 7. se et ait: Domine iesu accipe spiritū meum. Deinde genu flexit: et flexo genu ait: Domine ne statuas illis hoc peccatum: et hō dicto obdormiuit. Felix somnus et requies vera. Ecce quod ē requiescere: p inimicis orare.

Sed paululū queso te sancte stephane expone nobis hoc nescio qd: quare p te stans orasti: et p inimicis genu flexisti? Respōderet fortasse quod intelligim⁹. Pro me stans orauit: quia pro me qui recte deo seruiui orādo et impetrando nō laboraui: quia q; p iusto orat nō laborat: Ideo p se stans orauit. Lentum est vt oraret p iudeis: p interfecto-ribus christi: p interfecto-ribus sanctorū: p lapidato-ribus suis: attendit tam multā et magnā esse impietate ipsorum que difficilē donari posset: genu flexit et ait: Domine ne statuas illis hoc peccatū. Ergo charissimi si nō potestis imitari dñm: imitamini cōseruū: imitamini sanctū stephanū: imitamini omnes martyres sanctos. Homies erāt: cōserui tui erant. Sicut tu nati erāt: sicut tu nati sed a christo sunt coronati: qui viuit et regnat in secula seculorum Amen.

In eodem festo Sermo III

Act. 7. psecutores loq; quasi timeret eos: Viri fratres et patres audite. Quid lenius? Quid clementius? Conciliabat auditorē: vt com-

mēdaret saluatorē. Blande cepit vt diu au- diret. Et quia hinc fuerat accusatus q; ver- ba dixerit cōtra dominū et legem: ipsam le- gē exposuit: vt ei⁹ legis esset p̄dicator: cui⁹ accusabat esse vastator. Et audiūim⁹ et au- distis: nō sunt nostra multa necessaria: qz multa audistis: hoc tantum exhortandā vi- deo charitatem vestram et edificandā: vt scia- tis sanctū stephanū honorē christi quesisse: vt sciatis sanctum martyre testem christi fu- isse: vt sciatis tāta eum tunc miracula in no- mine christi fecisse. Hoc em̄ salubriter scitis sanctū stephanum fecisse miracula in nomi- ne christi: nullū aut miraculum fecisse dñm christū in noīe stephani: vt discernatis ser- uum a domino: cultorem a deo: adoratorē ab adorando. Quādo em̄ discernitis: tunc vos amat. Non em̄ ille p se sanguinē: sed p christo fudit. Videte cui animam suā cōmē- dauit: Ecce inquit video celos apertos: et fi- lium hoīs stantē ad dexterā dei. Vidit chri- stum: cōstitens christū: moriturus p christo: precturus ad christum. Dñs in cruce pēdēs p inimicis suis ait: Pater ignosce illis qz nesciunt quid faciunt: stephanus sub lapi- dibus genu flexo ait: Domine ne statuas il- lis hoc delictum. Secus est vesti giapasto- ris sui: tanq; bona ouis. Bonus agnus se- cur⁹ est agnum: cui⁹ sanguis tollit peccata mundi. Impleuit quod ait apostolus Pe- trus: Christus p nobis passus ē: relinquēs vobis exēplum vt sequamini vestigia ei⁹. Sequunt ergo martyres vestigia domini. Christus in cruce ait: Pater i manus tuas cōmendo spm̄ meum: Stephan⁹ sub lapidi- bus: Dñe iesu accipe spm̄ meū. Christus i cruce: Pater ignosce illis qz nesciunt quid faciūt: Stephan⁹ sub lapidibus: Dñe iesu ne statuas illis hoc delictum. Quomō non posset ibi iste esse vbi erat quē secutus est: vbi erat quē imitat⁹ est? Triumphauit: coro- nat⁹ est. Sane corona nra est edificatio ve- stra. Et gaudium nrm̄ salus vra: salus et tē- poralis et sempiterna. Promissionē em̄ habemus sicut dixit ap̄lus vitę p̄sentis et futu- re: sed salutem p̄sentē donat deus et homini- bus et pecorib⁹: donat de⁹ et bonis et malis. Hanc autē salutem temporalē: p eterna sa- lute martyres cōtempserūt. Gaudetis sine dubio quia saluos nos videtis: et nos i chri- sto o vestra salute gaudem⁹: sed satagate vt

Sermo III De scō Stephāno Ser. III

etiam in illo die de vobis gaudeam: quia quod ait apostolus: per sua dispensatione tam magna et ampla ut eius vestigia cōsectemur: hoc nobis loquebat quod dicebat. Et quem edificabat dicebat: Gaudium et corona mea. Quicumque ergo proficiunt in christo de laboribus nostris: gaudium sunt et corona nostra: quia nostrum est fideliter dispensare non nostrum sed dominicam pecuniam: vestrum est cum cura et sollicitudine suscipere. Ego enim possum esse dator: non exactor. Et dator non quasi meum rei: sed do unde et ego vivo: quia ad unam domum magnam omnes pertinemus: unum patrem familias dominum habemus. Cellarium habet amplum: unde nos et vos vivere possumus. Tantum enim rogemus fastidium detergat: prius donet esuriam: et porrigat panem. Unde vivo: inde dico. Unde pascor: hoc ministro. Nam vobiscum pauper sum. Divitiis omnes deus noster: vita omnium nostrum beata eterna. Ergo qui gloriatur in domino gloriatur: qui vivit et regnat deus per immortalia secula seculorum Amen.

Sermo III. In eodem festo: Sermo III

A Iesus filius naue in heremo pugnabat: et moyses orabat: non quia ambo pugnabant: nec ambo orabant: sed unus pugnabat et alius orabat. Aderito qui pugnabat non desiciebat: quia ille orando vincebat. Ita et ego loquor quod de video: sed alius orantibus loquor: ut precibus eorum cōtingat mihi quod dominus ait: Aperi os tuum et ego adimplebo illud. Si ille ab uno tantum orante iuuabatur et non superbabatur: quāto magis ego ubi non unus sed multi rogant deum mecum? Loquendo iam non timebit cor meum: quia laudem domini loquetur os meum. Dominus noster Iesus christus iubet nobis aliquid: et permittit nobis aliquid. Quod iubet hic est: quod permittit alibi est. Quod iubet finis: quia temporale est: quod permittit non finis: quia eternum est. Quod iubet opus est: quod permittit merces est. Hinc advertat vestra sanctitas quanta est eius misericordia erga nos: ut laborem hic posuerit cum sine mercede in celo sine fine. Et ideo debemus potius hic laborare et postea in celo mercedem sumere: quam hic mercedem velle accipere: et postea laborare. De quibusdam enim dicit: Amen dico vobis: preceperunt mercedem suam. Sed forte avidus es ad mercedem et piger ad laborem: qui fronte postulas quod permittit deus: si non facis quod iussit deus? Prius audi monitiones: et

sic exige re-promissiones. Prius inquam audi iubentem: et tunc exige pollicentem. Iubet enim nobis et dicit: Diligite inimicos vestros: bene facite his qui vos oderunt: et orate pro persecutoribus et calumniatoribus vos. Audisti opus: expecta mercedem: Et sitis inquit filii patris vestri qui in celis est: qui solus suum oriri facit super bonos et malos: et pluit super iustos et iniustos. Attendite ipsum dominum qui hoc iussit quod fecerit. Nonne post tanta que in eum commiserunt impij iudicij: qui retribuere ei mala pro bonis: pendens in cruce ait: Pater ignosce illis: quia nesciunt quod faciunt? Oravit in homine qui exaudivit eum patre. Nam et modo orat pro nobis: orat in nobis: et orat a nobis. Et sacerdos noster orat pro nobis: ut caput nostrum orat in nobis: ut deus noster orat a nobis. Quando ergo in cruce pendens orabat: videbat et providebat omnes inimicos: sed multos ex illis futuros amicos providebat: ideo omnibus veniam postulabat. Illi sequebantur: et ille orabat. Illi dicebant pilato crucifige: Ille clamabat: Pater ignosce. In asperis clavis pendebat: sed lenitate non amittebat. Illis iam petebat veniam: a quibus accipiebat iniuriam. Illi sequebantur: illi circumlatabant: illi insultando caput agitabant quod sanum non habebat: quia caput quod est christus non habebat: et quasi in uno summo medico in medio constituto phrenetici circumque sequebantur: pedebat ille: et sanabat. Pater inquit ignosce illis. Attendite fratres: magna pietas: providebat et tamen petebat. Et non descendebat: quia de sanguine suo medicamentum phreneticis faciebat. Denique fratres post resurrectionem sanavit: quos pendens insanissimos toleravit: et sanguinem quem fuderunt sequebantur: biberunt credentes: et facti sunt sequentes qui erant persecutores. Ecce quare venit christus non perdere quod inuenerat: sed querere et salvare quod perierat: ut diligendo sequentes inimicos: faceret credentes amicos. Sed ne multum grave esse dicas imitari dominum tuum qui propter te passus est: relinquens tibi exemplum ut sequearis vestigia eius: attende stephanum cōservatum tuum. Homo erat sicut et tu: de massa peccati creatus sicut et tu: eo pretio redemptus quo et tu. Diaconus erat: euangelia legebat: que legere vel audire et tu. Ibi invenit scriptum: Diligite inimicos vestros. Didicit legendo: profecit implendo. Qui cum a iudicis saxonum gradine cecideret: